


Lionel Messi - Král Leo
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Florent Torchut

Lionel Messi - Král Leo – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2022

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Lionel Messi
Král LeoKrál Leo

A101C0N0004296_blok.indd   1A101C0N0004296_blok.indd   1 29.09.2022   10:14:3829.09.2022   10:14:38



published in the French language originally under the title: 
lionel Messi. le Roi leo

© 2022, Éditions solar, an imprint of Édi8, paris, France. 
© 2022, France Football, boulogne-billancourt, France. 

translation © iveta Cheel horna, 2022

ISBN v tlačenej verzii 978-80-264-4522-7
ISBN e-knihy 978-80-264-4535-7(1. zverejnenie, 2022) (ePDF)

A101C0N0004296_blok.indd   2A101C0N0004296_blok.indd   2 29.09.2022   10:14:3929.09.2022   10:14:39



Florent Torchut

Lionel Messi
Král LeoKrál Leo

A101C0N0004296_blok.indd   3A101C0N0004296_blok.indd   3 29.09.2022   10:14:3929.09.2022   10:14:39



4 
LI

ON
EL

 M
ES

SI
 /

 K
R
Á
L 

LE
O

A101C0N0004296_blok.indd   4A101C0N0004296_blok.indd   4 29.09.2022   10:14:4229.09.2022   10:14:42



5 
O

b
s

a
h

Obsah
Předmluva
Nepolapitelný  ..................................................    7

1 – Začátky 
První Leovy kroky .............................................   9
Rosario, město, kde Leo porazil Che  ...................  21

2 – Jeho zrod v Barceloně 
Zázrak z La Masia  ............................................  26
Ve velkých ligách  .............................................  30

3 – Jeho první Zlaté míče 
„Vždycky jsem hladový po trofejích“  ..................  36
„Můj život je sen“  ............................................  43

4 – Vždy na vrcholu 
MSN, magické spojení  ...................................... 49
„Narození Thiaga změnilo můj život“  ..................  56
Lobo Carrasco:  
   „Je to kapitán fotbalové planety“  .................... 62

5 – Umění znovuobjevit sám sebe 
Narodil se nový Messi .......................................  65
„Když Cristiano vyrovnal,  
    trochu mě to zabolelo“  .................................. 71

6 – Sbohem, Barço, ahoj, PSG
Zklamaný a toužící po rozvodu  ..........................   78
Letní fejeton ....................................................  81
„Nemýlil jsem se“  ...........................................   84

7 – S Argentinou 
José Pekerman:  
    „Šťastný a hrdý, že je Messi“  .......................   93
Jeho krajané konečně podlehli kouzlu  .................   96

8 – Věčné srovnávání s Maradonou
Messi silnější než Bůh?  .................................... 100

9 – Zlatý míč 
„Někdy bych chtěl zůstat bez povšimnutí“  ......... 105
Copa America, jeho svatý grál  ..........................  115

10 – Jeho obdivovatelé
Ti nejvíce okouzleni ..........................................  119

A101C0N0004296_blok.indd   5A101C0N0004296_blok.indd   5 29.09.2022   10:14:4229.09.2022   10:14:42



6 
LI

ON
EL

 M
ES

SI
 /

 K
R
Á
L 

LE
O

A101C0N0004296_blok.indd   6A101C0N0004296_blok.indd   6 29.09.2022   10:14:4429.09.2022   10:14:44



7 
N

e
p

O
l

a
p

it
e

l
N

ý

Jednou z výsad Zlatého míče je umožnit mno-
hem intimnější a osobnější přístup k současným 
vůdcům. Daleko od hřišť, střídaček a přiro-
zených či umělých pozic. Až na Lea Messiho, 
který během několika našich setkání vždy 
působil dojmem téměř permanentní kontroly. 
Plachost, nedůvěra, nemístná pýcha? Vůbec. 
Tento muž, který svou kariéru a pověst založil 
na vynalézavosti, kreativitě, falešných stopách 
a fintách, je ve skutečnosti člověk, kterému se 
denně daří především díky téměř vojenské 
rutině. A jakmile je tento řád narušen, ztuhne.

Je to bezpochyby výsada a vlastnost géniů. Být 
ve svém vlastním světě, daleko od tradičních 
pravidel a prefabrikovaných úvah. Je to jejich 
útočiště, pro nás nedostupné. Ve svých téměř 
35 letech už Leo Messi více než polovinu svého 
života snáší tlak (výsledků, obránců, konku-
rence, fanoušků, médií a historie). Břemeno, 
které nese s takovou lehkostí – nebo je to ne-
vědomost? – že byste přísahali, že je jen věč-
né dítě, které neustále protahuje věk odchodu 
do důchodu.

Pascal Ferré,
Šéfredaktor France Football

Předmluva

Nepolapitelný

A101C0N0004296_blok.indd   7A101C0N0004296_blok.indd   7 29.09.2022   10:14:4429.09.2022   10:14:44



8 
LI

ON
EL

 M
ES

SI
 /

 K
R
Á
L 

LE
O

Mladý Lionel 
Messi sfoukává 
svíčky 
z narozeninového 
dortu.

Ve škole, kde zářil 
spíše na hřišti 
(2. dole zprava).

Se svými 
kamarády 
z Maquinita de 
Newell‘s Old boys.

A101C0N0004296_blok.indd   8A101C0N0004296_blok.indd   8 29.09.2022   10:14:4529.09.2022   10:14:45



9 
P

R
V

N
Í L

E
O

V
Y

 K
R

O
K

Y

1 – Začátky (1987–2000)

První  
Leovy kroky

Hřiště, které vede do čtvrti General Las Heras 
v jižním Rosariu, kde se zázračné dítě v červ-
nu 1987 narodilo, je prodchnuto překypující 
vášní jeho obyvatel pro fotbal a odráží vy-
hrocené soupeření. Souboje mezi fanoušky 
Newell‘s Old Boys a Rosario Central jsou 
v tomto přístavním městě s 1,2 miliony oby-
vatel vybudovaném podél řeky Paraná, 300 
kilometrů severozápadně od Buenos Aires, 
běžné na denní bázi jako nikde jinde v Jižní 
americe.
Na fasádách, chodnících, sloupech elektric-
kého vedení, na každém rohu ulice nemůže 
žádný pohled uniknout této divoké dualitě. 
Červená a černá pro prvního, žlutá a modrá 
pro druhého, tak vyznavači jednotlivých tá-
borů označují své území tahy štětcem. Oblast 
kolem vojenského signálního praporu č. 121 
se přiklání spíše k „Canailles“ (přezdívka pro 
příznivce Rosaria Central), protože v městské 
části převažuje žlutá a modrá. To ale nebrání 
rodině Messiho podporovat „Lepers“ (pře-
zdívka připisovaná Newell‘s Old Boys).
Jorge, otec, však není takový blázen do fotbalu 
jako jeho sousedé. Fotbalová vášeň jeho tří 
synů je spíše spojena s rodinou Biancucchi 
(rodinou matky Celie). Stejně jako Lionel zvolili 
jeho bratranci Emanuel a Maximiliano profesi-
onální kariéru, většinou v Brazílii a Paraguayi. 

Pouze první z nich se na čas rozvíjel v Evropě, 
v Mnichově 1860 pak v Girona FC (španěl-
ská D2).

Díky své babičce
Pro „Lea“ vše začalo u jeho babičky z mat-
činy strany v roce 1992, požehnaném roce 
pro Newell‘s v čele s Marcelem Bielsou ve 
finále Copa Libertadores, kdy se podruhé 
stal argentinským šampionem. „Svého prv-
ního fotbalového míče jsem se dotkl, když mi 
bylo 5 let,“ přiznal se Lionel Messi v roce 2010 
argentinskému deníku La Nación. „Otec mi 
řekl, že jednou v domě mé babičky Celie mě 
požádali mí bratři a bratranci, abych se k nim 
přidal, protože chyběl hráč. Nechtěl jsem jít, 
když jsem se ale dotkl svého prvního míče, 
všichni se na sebe ohromeně podívali.“
Babička z matčiny strany stála u zrodu jeho 
kariéry. Byla to ona, kdo ho vzal se podívat 
na starší bratry Matíase a Rodriga, kteří to 
s míčem uměli velmi dobře, jak hrají za klub 
Grandoli. „Objevil jsem malého kluka, který 
si kopal míčem o stěnu tribuny,“ vzpomínal 
v roce 2008 Salvador Aparicio, jeho úplně 
první trenér, který mezitím zemřel. Při hledání 
dalšího páru nohou, aby mohl zahájit přátelský 
zápas mezi dvěma týmy pětiletých kluků, se 
Aparicio zaměřil na malého Messiho.

A101C0N0004296_blok.indd   9A101C0N0004296_blok.indd   9 29.09.2022   10:14:4529.09.2022   10:14:45



Se svou partou 
přátel 
z Newell’s Old 
boys 
z generace 
1987.

První kousky 
v dresu 
Newell‘s Old 
boys.

Ve svém 
vůbec prvním 
dresu klubu 
Grandoli.10

 L
IO

N
EL

 M
ES

SI
 /

 K
R
Á
L 

LE
O

A101C0N0004296_blok.indd   10A101C0N0004296_blok.indd   10 29.09.2022   10:14:4629.09.2022   10:14:46



11
 P

R
V

N
Í L

E
O

V
Y

 K
R

O
K

Y

Se svým týmem Grandoli,
který trénoval Salvador 
Aparicio (dole 2. zprava).

Před zápasem s Grandoli 
(nahoře 1. zprava).

Ve slavnostním dresu, míč 
u nohy, jako obvykle.

A101C0N0004296_blok.indd   11A101C0N0004296_blok.indd   11 29.09.2022   10:14:4829.09.2022   10:14:48


